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Рюрик – первый русский князь,

легендарный основатель славян�

ской государственности, родона�

чальник княжеской династии Рю�

риковичей. 

В Ипатьевском списке «Повести

временных лет» говорится, что Рю�

рик с братьями Синеусом и Труво�

ром в 862 году был призван племе�

нами чудь, словене, кривичи и весь

на княжение. Рюрик стал править 

в Ладоге, Синеус в Белоозере, а Тру�

вор – в Изборске. Спустя два года

братья Рюрика умерли, не оставив

наследников, и вся власть сосредо�

точилась в его руках. Рюрик стал

раздавать русские города своим

мужам, а сам переселился к озеру

Ильмень и там «срубил город над

Волхвом», назвав его Новгород, ку�

да перенес столицу и княжил в нем

до самой смерти. 

В 864 году в Новгороде началось

восстание жителей во главе с Ва�

димом Храбрым, которые заявили:

«Быть нам рабами и много всякого

зла получить от Рюрика и рода

его». Бунт был подавлен, а предво�

дитель восстания казнен. Эти

события привели к бегству новго�

родцев в 867 году из владений Рю�

рика.

В 879 году Рюрик умер, поручив

малолетнего сына Игоря заботам

своего военачальника Олега (воз�

можно, и родича), ставшего пре�

емником Рюрика на новгород�

ском престоле.

Ðþðèê

По Лаврентьевскому списку
«Повести временных лет», русь,
чудь, словене и кривичи
отправили посольство за море:
«Земля наша велика и обильна,
а наряда в ней нет. Приходите
княжить и владеть нами».

Ðþðèê

Óìåð â 879 ãîäó
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Â. Âàñíåöîâ. Âàðÿãè (ôðàãìåíò)

Í. Ðåðèõ. Çàìîðñêèå ãîñòè

Согласно норманнской теории,
Рюрик был конунгом
(предводителем) дружины 
викингов#варягов. Одни ученые
отождествляли его с Рёриком
Ютландским (Фрисландским) 
из династии Скьёльдунгов, братом
датского короля Харальда Клака,
другие – с Эйриком Эмундарсоном,
конунгом шведской Упсалы. 
Второй теорией является 
версия западнославянского
происхождения Рюрика.
Австрийский дипломат 
и историк С. фон Герберштейн,
изучив в XVI в. русские летописи,
выдвинул гипотезу, что Рюрик
происходил из прибалтийского
славянского племени вагров
(вендов). М.В. Ломоносов считал
варягов славянским народом из
прусских земель. По Иоакимовской
летописи, Рюрик был сыном
финского князя и дочери
новгородского старейшины
Гостомысла. 



Олег – русский князь из варягов,

второй правитель Руси после Рю�

рика. Как утверждает «Повесть вре�

менных лет», Олег был родствен�

ником Рюрика, вероятно, шурином.

По Новгородской первой летопи�

си, Олег был воеводой при Игоре

Рюриковиче.

В 879 году, после смерти Рюрика,

Олег занял новгородский престол,

поскольку сын Рюрика, Игорь, был

еще очень мал. В 882 году Олег

предпринял успешные походы на

Смоленск и Любеч, а затем появился

у Киева, где незаконно правили ва�

ряги Аскольд и Дир (по другой вер�

сии, славянские князья). Обманом

заманив князей к своим ладьям,

Олег предъявил им наследника Рю�

рика и убил их. После чего, сказав:

«Да будет Киев матерью городов

русских», Олег утвердил свой пре�

стол в этом городе, – объединив та�

ким образом восточных славян се�

вера и юга в единое государство.

В следующие годы Олег подчи�

нил Киеву древлян, северян и ра�

димичей, обложив их данью. Вое�

вал Олег и c восточнославянскими

племенами на юге – угличами

и тиверцами.

В 907 году Олег совершил воен�

ный поход на Царьград (Констан�

тинополь). Его войско состояло

из варягов, ильменских славян,

чуди, кривичей, полян, северян,

древлян, радимечей, хорватов,

дулебов и тиверцев. Однако взят

Царьград был хитростью: «И по�

велел Олег своим воинам сделать

колеса и поставить на колеса ко�

рабли. И когда подул попутный

ветер, подняли они в поле паруса

и пошли к городу». После этого ис�

пуганные греки согласились на мир�

ный договор и уплату дани. В знак

победы Олег прибил свой щит к во�

ротам Царьграда. По возвращении

из похода Олег получил прозвище

Вещий.

По легенде, Олег умер от укуса

змеи, появившейся из черепа его

коня. «Повесть временных лет» от�

носит смерть князя к 912 году

и сообщает, что похоронен он

в Киеве на горе Щековице. По Нов�

городской летописи, Олег умер на

севере, в Ладоге, в 922 году.

Îëåã Âåùèé

È. Ãëàçóíîâ. Âåùèé Îëåã

Á. Îëüøàíñêèé. Òâîé ùèò íà âðàòàõ ÖàðüãðàäàÈ. Ãëàçóíîâ
Êíÿçüÿ Îëåã è Èãîðü

Óìåð â 912 ãîäó

Легенда о смерти Олега от
укуса змеи прослеживается 
в исландской саге о викинге
Орваре Одде: на могиле
своего коня он тоже получил
смертельный укус. Неизвестно,
что явилось первоисточником,
но сага об Орваре Одде,
сложившаяся из устных
преданий, появилась не ранее
XIII в.

Договор с Константинополем 
в 911 г. был подтвержден
священными обрядами:
император клялся на Евангелии,
а Олег – оружием и богами
славян: Перуном и Велесом.
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Èãîðü Ñòàðûé

Êíÿçü Èãîðü

Â. Ñàçîíîâ. Ïåðâàÿ âñòðå÷à êíÿçÿ Èãîðÿ è Îëüãè

Óìåð â 944/945 ãîäó

Игорь – великий князь Киев�

ский, по летописям, сын князя

Новгородского Рюрика. Он пер�

вый из русских князей, о котором

упоминают также византийские 

и западноевропейские источники.

Рюрик умер в 879 году, поручив

сына заботам своего родича Оле�

га. В 882 году Олег захватил киев�

ский престол, предъявил Асколь�

ду и Диру наследника Рюрика –

Игоря: «Аз есмь Олег князь, а се

есть Рюриков Игорь княжич», 

а затем убил их. В 903 году Игорь

женился на Ольге, будущей княги�

не Киевской; их сын Святослав

Игоревич родился в 942 году.

Когда в 907 году Олег отправил�

ся в поход на Византию, он оста�

вил Игоря наместником в Киеве. 

В 912 году, после смерти Вещего

Олега, Игорь стал полновластным

правителем Киевской Руси.

В 914 году Игорь воевал против

древлян и обложил их данью, 

а в 920 году он бился с печенегами.

В 941 году Игорь двинулся на

Царьград (Константинополь). Рус�

ский флот состоял из 10 000 кораб�

лей, многие из которых оказались

уничтожены «греческим огнем». 

В 943 году Игорь предпринял еще

одну попытку взять Царьград, од�

нако византийский император Ро�

ман сумел умилостивить князя бо�

гатыми дарами. В 944 году Игорь

заключил с Византией военно�

торговый договор.

Игорь погиб в 945 году во время

сбора дани.

Князь Игорь погиб страшной
смертью во время полюдья.
Получив дань с древлян, он
решил вернуться, чтобы
собрать ее еще раз. Однако
древляне разбили отряд
Игоря, а его самого казнили:
князя привязали за ноги 
к верхушкам двух деревьев, 
и он был разорван надвое.
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Êíÿãèíÿ Îëüãà

È. Ìàøêîâ. Ñâÿòàÿ ðàâíîàïîñòîëüíàÿ êíÿãèíÿ Îëüãà âñòóïàåò â õðàì Ñâÿòîé Ñîôèè. Êîíñòàíòèíîïîëü

Ñ. Êèðèëëîâ. Êðåùåíèå
êíÿãèíè Îëüãè (ôðàãìåíò)

Óìåðëà â 969 ãîäó

Ольга – святая равноапостоль�

ная великая княгиня Киевская. 

В «Повести временных лет» гово�

рится, что она была девушкой не�

знатного происхождения родом

из Пскова. Согласно «Житию» свя�

той Ольги, родители ее были «от

языка варяжьска». По Типограф�

ской летописи и Пискаревскому

летописцу, Ольга была дочерью

Вещего Олега. Иоакимовская лето�

пись приписывает Ольге знатную

славянскую родню.

По некоторым летописным ис�

точникам Ольгу выдали замуж за

киевского князя Игоря Рюрикови�

ча в 903 году. В 942 году Ольга ро�

дила сына, Святослава Игоревича.

После гибели мужа Ольга, по�

скольку сын ее был еще мал, взяла

на себя управление Киевской Русью.

В 945–947 годах Ольга провела

первую на Руси финансово�адми�

нистративную реформу: упорядо�

чила систему взимания дани, уста�

новила «погосты» – центры обмена

и торговли. Киевские владения,

значительно расширенные кня�

гиней, были поделены на адми�

нистративные единицы, во главе

которых были поставлены тиуны.

В 955 (или 957) году Ольга посе�

тила Константинополь, где была

крещена с именем Елена. 

По одному из летописных сви�

детельств в 968 году Ольга руково�

дила обороной Киева от печене�

гов, а в 969 году она скончалась 

и была похоронена по христиан�

скому обряду.

В 1547 г. Ольга была
причислена к лику
равноапостольных святых. 
День ее памяти празднуется 
11 (24) июля. Ольга почитается
как покровительница вдов 
и новообращенных христиан.
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Ìåñòü Îëüãè çà óáèéñòâî Èãîðÿ Ìåñòü êíÿãèíè Îëüãè äðåâëÿíàì

В летописи подробно описывается месть Ольги за смерть мужа: 
древляне потребовали от нее выйти замуж за их князя Мала и отправили
к ней сватов в ладье, которых киевляне бросили в глубокую яму 
и закопали живьем. После казни княгиня попросила прислать ей новых
послов, которых сожгли в бане, пока те мылись. Затем княгиня
отправилась в земли древлян, чтобы справить тризну на могиле мужа,
пригласила его убийц и зарубила, опоив их. В летописи сообщается 
о 5000 убитых древлян.

Êðåùåíèå êíÿãèíè Îëüãè. Ðîñïèñü Çîëîòîé öàðèöûíîé ïàëàòû â Ìîñêîâñêîì Êðåìëå



Святослав Игоревич – великий

князь Киевский, прославленный

полководец, единственный сын

киевского князя Игоря Рюрико�

вича и княгини Ольги.

Святослав сел на княжеский стол

в 945 году, после смерти отца, одна�

ко на деле государством управляла

его мать. Самостоятельным власти�

телем Святослав стал примерно 

с 960 года.

В 955 (или 957) году Святослав

вместе с княгиней Ольгой посе�

тил Константинополь, однако от�

казался принять христианство,

как мать, сославшись на то, что

потеряет уважение дружины.

В 965 году, оставив мать своей

наместницей, Святослав отправил�

ся войной на вятичей, а затем на

Волжскую Булгарию и Хазарию.

Он завоевал хазарскую крепость

Саркел и столицу каганата Итиль,

разбил ясов и касогов, разрушил

Семендер.

В 967 году Святослав с дружиной

в 10 000 воинов пошел на Болга�

рию, разгромив болгарское вой�

ско, и затем достиг устья Дуная,

где основал город Переяславец. 

В 968 году печенеги напали на Ки�

ев, и Святославу пришлось вер�

нуться; он вновь выступил против

хазар, в результате чего каганат

был окончательно сокрушен.

После смерти матери Святос�

лав поручил управление государ�

ством сыновьям, а в 970 году, 

с 60�тысячным войском, двинул�

ся в новый поход. В союзе с бол�

гарами, печенегами и венграми

он вторгся на Балканы и в Маке�

донию, разорил Фракию и дошел

до Константинополя. Противо�

стояние было трудным, сражения –

кровопролитными, и Святослав

вынужден был заключить с Ви�

зантией мир, которая, тем не ме�

нее, обеспечила для Руси режим

свободной торговли. Возвращаясь

на родину, Святослав столкнулся 

с печенегами и погиб в бою с пече�

нежским князем Курем на днеп�

ровских порогах. Из черепа убитого

князя печенеги, оковав его золотом,

сделали чашу.

Ñâÿòîñëàâ Èãîðåâè÷

Святослав был язычником.

Святославу принадлежит
фраза: «Не посрамим земли
русской, но ляжем костьми,
ибо мертвые сраму не имут!»

Летопись отмечала, что князь
«много воевал... не возил 
с собой ни возов, ни котлов, 
не варил мясо, но тонко
нарезав конину или зверину,
или говядину и зажарив 
на углях ее, так ел... Не имел
он шатра, но спал с седлом 
в головах...»

Þ. ßêóáîâñêèé. Ñâÿòîñëàâ
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Îäåæäà Ñâÿòîñëàâà Â. Íàãîðíîâ. Âîçâðàùåíèå èç ïîõîäà

Óìåð â 972 ãîäó
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Византийский хронист Лев Диакон так описал
Святослава: «...умеренного роста, не слишком
высокого и не очень низкого, с мохнатыми бровями
и светло#синими глазами, курносый, безбородый, 
с густыми, чрезвычайно длинными волосами над
верхней губой. Голова у него была совершенно
голая, но с одной стороны ее свисал клок –
признак знатности рода; крепкий затылок,
широкая грудь... в одно ухо у него была вдета
золотая серьга... одеяние его было белым...»

È. Àêèìîâ. Âåëèêèé êíÿçü Ñâÿòîñëàâ, öåëóþùèé
ìàòü è äåòåé ñâîèõ ïî âîçâðàùåíèè ñ Äóíàÿ â ÊèåâÏàìÿòíèê êíÿçþ Ñâÿòîñëàâó â Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè

Á. Îëüøàíñêèé. Ïðåäàíèå î Ñâÿòîñëàâå




